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El concepto de Fiscalización
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1. La realidad
a. Tolerancia a los actos de corrupción
b. Casos en fiscalía
c. La informalidad
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La Informalidad

• En función de lo señalado podemos indicar
que la informalidad es un fenómeno amplio y
de límites poco precisos, por lo que la lucha
entre la recaudación tributaria y la
informalidad pasa por limitar el concepto.
Pero aún acotando el concepto debemos
reconocer que las causas y las soluciones
deben respetar la diferencias existentes entre
los distintos tipos de informalidad que
desarrollaron Dreyden y College.



Medición de la Informalidad

Autor Procentaje Metodología

Instituto Libertad y Democracia (1989) 55% del PBI período 1980-1986 Enfoque monetario.

Schneider y Enste (2000) 44% del PBI para el período 1989-1990 Discrepencia entre consumo eléctrico y PBI

Loayza (1996) 57% del PBI para el período 2000-2001 Modelo de ecuaciones simultáneas

De la Roca y Hernández (2004) Entre 30% y 37% del PBI del año 2000 Discrepancias en el consumo

Fuente: (2004) De la Roca, J y Hernandez M. "Evasión tributaria e informalidad en el Perú"

GRADE

Estudios sobre Informalidad
Cuadro N° 1

Estudios sobre Informalidad



Medición de la Informalidad

• Aportó el 19% del PBI del año 2007.
• Del 19% del PBI aportado por el

sector no inscrito en SUNAT el 32%
pertenece al sector agrario, el
restante 68% a todas las otras
actividades.

• El sector agrario informal que
representa el 32% de la informalidad
representa 30% del empre en el
Perú.

• Aportó el 61% del Empleo del año
2007.

• Dentro del sector informal el 77.5%
de las empresas no lleva el control
de cuentas y el 22.5% lleva algún
sistema de cuentas, tales como
apuntes, registros o anotaciones
personales.

• Las unidades empresariales del
sector informal estudiados por el
INEI realizan su actividad en el 65%
en su local propio.

• Asimismo, el 43% de los
conductores de las unidades
productivas tienen nivel primario y
el 41% tiene nivel secundario.

• Los conductores de las unidades
productivas son en un 72%
hablantes de castellano y un 24% de
los conductores es quechua
hablante.



Medición de la Informalidad

En el Cuadro N° 1 se puede apreciar que en el análisis realizado por el INEI 
sobre una muestra de más de 7 millones de unidades productivas, que existe 
un fuerte grupo de unidades productivas que no tienen ruc, pero no hay que 
olvidar que este sector como se mencionó anteriormente que este sector 
proporciona el 19% del PBI.

No tiene RUC, no lleva cuentas, no tiene local 67.10%

No tiene RUC, no lleva cuentas, si tiene local 19.60%

No tiene RUC, si lleva cuentas 0.20%

Tiene RUC 11.20%

Juridico 1.90%

Fuente:INE - Encuestas nacional de hogares 2012

 Cuadro N° 1 Unidades Productivas según el grado de 

informalidad 2012



La Dinámica

LA DINAMICA DE LA  INFORMALIDAD  
PROVENIENTE DEL SECTOR AGRARIO:

1. Los agentes del sector agrario no
reportan la producción.

2. Se vende al sector industrial
(desmotadoras, molino, fabrica,
otros)

3. Se envía la mercadería a los centros
de distribución (Centros comerciales,
mercados de abastos, otros)

4. Se venden los productos a
consumidores finales.



Dinámica

Tipología:

• Se utilizan
liquidaciones de
compra de
agricultores sin
capacidad.

• Se utilizan
liquidaciones de
compra de personas
que niegan haber
realizado la
operación.

Casos de Liquidaciones 
de compra:
Del 80 al 90      4      RTF
Del 90 al 95      2      RTF
Del 95 al 00      62    RTF
Del 00 al 05    178    RTF
Del 05 al 10    143    RTF
Del 10 al 15    293    RTF
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I.- El concepto de Fiscalización
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2. Como fiscalizar la realidad
a. El riesgo en el proceso de fiscalización
b. Formas de generar riesgo
c. Tendencias de las fiscalizaciones



El sistema Tributario

Desición

Instrumentalización

Control

La actitud

Método

Acción

EL 

RIESGO



El riesgo

• El riesgo fiscal, en palabras de Nelson
Gutierrez Gonzales, esta medido en función
de la probabilidad conjunta de: detectar el
incumplimiento y la evasión fiscal;
determinar el mayor monto a pagar por la
evasión o el incumplimiento; forzar y obligar
al cumplimiento; aplicar sanciones que
correspondan.



La dinámica del Riesgo

CUAL ES EL CASO MAS FAMOSO DE DELITO TRIBUTARIO EN 

ESTADOS UNIDOS.

CUAL ES EL CASO MAS FAMOSO DE DELITO TRIBUTARIO EN 

PERU.



La dinámica del Riesgo
Gráfica N° 1

Dinámica de la Teoría del Riesgo
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FORMAS DE DIFUNDIR EL RIESGO

•ACCIONES 

INDUCTIVAS

•OPERATIVO

•VERIFICACIONES

•AUDITORIA

Acciones

no

tradicionales



Tendencias de fiscalización 
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2.1.- El plan de fiscalización (España)
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2.2.- Los auditores informáticos (Francia)

• 500 expedientes contaron con el asesoramiento de un

inspector informático, lo cual permitió verificar en esos casos

tanto la organización jurídica, económica y contable de la

empresa como la organización informática y el curso de la

información entre el acontecimiento económico que la genera

y su incorporación en el resultado contable y fiscal.

• Durante el mismo período, los inspectores generales realizaron

375 inspecciones y completaron su tradicional enfoque jurídico

/ contable con un enfoque informático, utilizando un programa

de auditoría muy conocido por los auditores externos, el

software ACL.

OJO “Todas esas operaciones de fiscalización han permitido

recaudar 8 157 millones de Euros, lo que equivale al 3,6%

de los ingresos fiscales franceses.”

LA ESPECIALIZACIÓN EN AUDITORÍA COMPUTACIONAL

Sylvie Perroudon-Ragot

Directora Adjunta

Dirección de Verificaciones Nacionales e Internacionales

Dirección General de Impuestos
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2.3.- La especialización sectorial y las unidades 
especializadas(Brasil) 

1. ESPECIALIZACIÓN SECTORIAL POR ACTIVIDAD ECONÓMICA: 

LAS DELEGACIONES ESPECIALES DE INSTITUCIONES 

FINANCIERAS (DEINF)

2. ESPECIALIZACIÓN SECTORIAL POR TIPO DE NEGOCIO: 

DELEGACIÓN ESPECIAL DE ASUNTOS INTERNACIONALES 

(DEAIN)

Flávio Antônio Gonçalves Martins Araújo

Coordinador de Estudios y Programación

Secretaría de Ingresos Federales – SRF

(Brasil)
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2.4.- La evaluación de los procesos de fiscalización 
(Brasil) 

Las evaluaciones una vez concluido el procedimiento.-

1. Evaluación de los procedimientos en relación con la 

selección de los contribuyentes.

2. Evaluación del procedimiento en relación con otros 

semejantes.

3. Evaluación del procedimiento en lo que respecta al 

cumplimiento de las normas y los procedimientos.

4. La evaluación del procedimiento en cuanto a la 

instrucción de las actuaciones en lo contencioso 

administrativo.

Luiz Fernando Lorenzi

Coordinador Operacional

Secretaría de Ingresos Federales

(Brasil)
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2.5.- El dictamen Fiscal (México) 
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3. La Fiscalización 
a. La señalado en el Código Tributario
b. Lo señalado en el Reglamento de Fiscalización
c. Breve mirada a las verificaciones
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I.- El concepto de Fiscalización
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a.- La señalado en el Código Tributario Art. 61

La determinación de la obligación tributaria efectuada por el deudor
tributario está sujeta a fiscalización o verificación por la Administración
Tributaria, la que podrá modificarla cuando constate la omisión o
inexactitud en la información proporcionada, emitiendo la Resolución de
Determinación, Orden de Pago o Resolución de Multa



1.-Definición Legal

:

Al Procedimiento de Fiscalización Parcial o Definitiva mediante el cual la

SUNAT comprueba la correcta determinación de la obligación tributaria o

de parte, uno o algunos de los elementos de ésta, incluyendo la obligación

tributaria aduanera así como el cumplimiento de las obligaciones formales

relacionadas a ellas y que culmina con la notificación de la Resolución de

Determinación y de ser el caso, de las Resoluciones de Multa que

correspondan por las infracciones que se detecten en el referido

procedimiento.

No se encuentran comprendidas las actuaciones de la SUNAT dirigidas

únicamente al control del cumplimiento de obligaciones formales, las

acciones inductivas, las solicitudes de información a personas distintas al

Sujeto Fiscalizado, los cruces de información, las actuaciones a que se

refiere el artículo 78 del Código Tributario y el control que se realiza antes

y durante el despacho de mercancías.

b.- Lo señalado en el reglamento de fiscalización



Características:
1. Comprueba la correcta determinación

de la obligación tributaria o aduanera.
2. Comprueba el cumplimiento de las

obligaciones formales.
3. Culmina con la notificación de una RD y

RM.

Que no es fiscalización:
• Las dirigidas únicamente al control

del cumplimientos de obligaciones
formales

• Las acciones inductivas
• Las solicitudes de información a

personas distintas al Sujeto
Fiscalizado

• Cruces de información
• Actuaciones del art. 79 del CT
• Controles que se realiza antes y

durante el despacho de mecaderías

1.-Definición Legal



CARTAS Y REQUERIMIENTOS 
INDUCTIVOS



Intendencia Lima

Gerencia de Control de 
la deuda

Gerencia de 
Reclamaciones

Gerencia de 
cumplimiento

Seccion de acciones 
inductivas presenciaes

Sección de acciones 
inductivas no 
presenciales

Programación

Gerencia de Servicios al 
contribuyente

Gerencia de 
operaciones especiales 
contra la informalidad

Gerencia de Cobranza Gerencia de 
Fiscalizacion



1.- ¿ESTA NORMADA LA 
ATENCION?

ANTES DE COMENZAR LES DEJO EL SIGUIENTE ENLACE
(REVISAR CUANDO LLEGUEN A SUS OFICINAS)
http://orientacion.sunat.gob.pe/index.php/empresas-
menu/acciones-de-fiscalizacion-empresas/6995-00-
protocolo-de-atencion-de-acciones-inductivas



2.- ¿Acción inductiva?

2.1.- ¿Qué es?
Acción de control orientada a
comunicar inconsistencias
puntuales, siendo su principal
objetivo que el contribuyente
cumpla sus obligaciones tributarias
de manera voluntaria mediante la
regularización de las mismas. En ese
sentido, también cumple una
función de servicio al contribuyente.

2.2.- ¿Qué formas pueden tener?

i) Acción no presencial:.
ii) Acción presencial: Se realiza mediante
la notificación de un documento, y su
anexo, mediante el cual se otorga al
contribuyente una cita presencial en un
Centro de Control y Fiscalización o en las
oficinas de la Administración Tributaria, a
fin de que un verificador lo atienda y le
explique respecto de la inconsistencia
notificada .



3.- PROCEDIMIENTO SEGÚN PROTOCOLOSELECCION

NOTIFICACION

DESCCARGO

CONSULTAS Y 
ATENCION

REGULARIZACI
N O 

SUBSANACION

CIERRE

3.- EL PROCEDIMIENTO SEGÚN PROTOCOLO



PROCEDIMIENTO SEGÚN PROTOCOLOSELECCION

NOTIFICACION

DESCARGO

CONSULTAS Y 
ATENCION

REGULARIZACI
N O 

SUBSANACION

CIERRE



3.1.- SELECCION

La SUNAT SEÑALA QUE aplica cruces de
información y variables de selección para
identificar a los contribuyentes que
presentan inconsistencias en el cumplimiento

de sus obligaciones tributarias. .

Las diversas fuentes de información
mediante las cuales se determinan
las inconsistencias pueden ser:
1) Clientes 
2) Proveedores 
3) Comprobantes de pago electrónicos 
4) Libros electrónicos (PLE) 
5) Agentes de retención y/o Percepción 
6) Detracciones, Impuesto a las Transacciones 

Financieras – ITF 
7) PDT Notarios 
8) Planillas Electrónicas (PLAME) 
9) Entidades del Estado (SUNARP, RENIEC y COA 

Estado) 
10) PDB Exportadores 
11) Estadísticas sectoriales de actividades económicas 



PROCEDIMIENTO SEGÚN PROTOCOLOSELECCION

NOTIFICACION

DESCARGO

CONSULTAS Y 
ATENCION

REGULARIZACI
N O 

SUBSANACION

CIERRE



3.2.- LA NOTIFICACION

La forma de notificación puede ser física en el domicilio
fiscal del contribuyente o virtual a través de SUNAT
Operaciones en Línea, al buzón electrónico del
contribuyente.

En otras te pueden notificar en físico
y además te piden que revises la
página web



PROCEDIMIENTO SEGÚN PROTOCOLOSELECCION

NOTIFICACION

DESCARGO

CONSULTAS Y 
ATENCION

REGULARIZACI
N O 

SUBSANACION

CIERRE



3.3.- CONSULTAS Y ATENCION

Acciones no presenciales: 
El contribuyente puede realizar consultas respecto
al sentido y alcance de la inconsistencia contenida
en los documentos notificados, mediante
comunicación telefónica a la Central de Consultas
o en forma presencial en los Centros de Servicios.

Acciones presenciales: 
El contribuyente será atendido en la fecha y hora
indicada en la oficina de la SUNAT que se indica en el
documento notificado.
Si requiere realizar consultas previas a la fecha de la cita
puede contactar con el verificador encargado de su caso
mediante una llamada telefónica. El nombre del
verificador y el número de contacto está indicado en el
contenido del documento.



PROCEDIMIENTO SEGÚN PROTOCOLOSELECCION

NOTIFICACION

DESCARGO

CONSULTAS Y 
ATENCION

REGULARIZACION 
O SUBSANACION

CIERRE



3.4.- REGULARIZACION O 
SUBSANACION

¿Cómo realizarlo?
a. Presentar la declaración jurada correspondiente.
b. Realizar el pago del tributo
c. Realizar el pago de las multas
d. Otras obligaciones dependiendo de la inconsistencia



PROCEDIMIENTO SEGÚN PROTOCOLOSELECCION

NOTIFICACION

DESCARGO

CONSULTAS Y 
ATENCION

REGULARIZACION 
O SUBSANACION

CIERRE



3.5.- DESCARGO

Deberá presentar un escrito por mesa de partes o a través de SUNAT Operaciones en Línea.

SUNAT indica que los descargos deben comprender lo siguiente:

a. Manifestación del contribuyente: Argumentos legales y de hecho expresados por el contribuyente 
respecto de la inconsistencia. 

b. Documentación Sustentatoria: Información que respalde lo manifestado por el contribuyente, tales 
como: declaraciones juradas, boletas de pago, libros o registros contables, comprobantes de pago, 
entre otros. Todos estos documentos deben estar vinculados a la inconsistencia. 



PROCEDIMIENTO SEGÚN PROTOCOLOSELECCION

NOTIFICACION

DESCARGO

CONSULTAS Y 
ATENCION

REGULARIZACION 
O SUBSANACION

CIERRE



3.6.- CIERRE

Actividad mediante la cual el verificador registra los resultados del caso previa validación del sustento 
presentado y/o de la regularización efectuada. Los datos incluidos en el cierre serán considerados para las 
evaluaciones posteriores 



3.7.- Temas que se discuten 
sobre las inductivas



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

1. Inconsistencia entre la

declaración anual del IR con

información de sueldos,

comisiones, gratificaciones y

otros, los que deben guardar

relación con la información de

Essalud y el IR por trabajo

dependiente de los trabajadores.



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

2.- Carta Inductiva por Crédito fiscal respecto a las adiciones en la DJ anual

del Impuesto a la Renta



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

3.- Impuesto Adicional 5% respecto a las adiciones en la DJ anual del

Impuesto a la Renta



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

4.- Trabajadores respecto a los ingresos de las empresas



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

5.- Renta anual personal respecto a las retenciones de renta de terceros



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

6.- Gastos de trabajadores respecto a lo declarado en el PLAME



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

7.- Carta Inductiva de Crédito Fiscal por diferencia entre registro de Compras y PDT



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO
8.- Retenciones de renta de no domiciliados versus IGV de no domiciliado



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO
9.- No presentación de Balance de comprobación



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO
10.- Ingresos anuales versus ingresos de IGV y/o Pago a cuenta



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

11.- Carta inductiva por detracciones e IGV



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

12.- Ingresos del IGV menores a los ingresos del PLE



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

13.- Carta Inductiva por inconsistencia de las cuentas por pagar declaradas



4.- TIPOS DE CARTAS INDUCTIVO

• Inconsistencias en la tasa de
retención a sujetos no domiciliados
consignada en el PDT 617 Renta de
No Domiciliados, en los cuales
SUNAT advierte que se considera
“Otras Rentas”; sin embargo no se
aplica la tasa de retención del 30%
sino una tasa menor.

• Carta inductiva por comprobantes
de compras anotados por varios
contribuyentes.

• Carta inductiva por incremento
patrimonial no justificado.

• Carta inductiva por ingresos
basados en la información del POS.
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• NOTA DE INTERES PREVIA
• …Señoría soy un ciudadano ejemplar, una 

persona normal, no hay ningún riesgo de 
fuga, y este es presuntamente mi primer 
delito, la acusación no ha presentado ni una 
sola prueba en mi contra, dada las 
circunstancias y al menos que el Estado haya 
obtenida alguna nueva información 
relacionada con mi participación en el 
asunto en cuestión encuentro sumamente 
perjudicial e incluso constitucionalmente 
ofensivo que se me niegue la libertad bajo 
fianza, las consecuencias serían muy graves, 
ya hemos visto el resultado de semejantes 
infracciones…

• Extracto de la película Un ciudadano 
ejemplar
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1.- Del debido procedimiento

La Ley del Procedimiento administrativo establece que “los
administrados gozan de todos los derechos y garantías inherentes al
debido procedimiento administrativo, que comprende el derecho a
exponer sus argumentos, a ofrecer y producir pruebas y a obtener
una decisión motivada y fundada en derecho. La institución del
debido procedimiento administrativo se rige por los principios del
Derecho Administrativo. La regulación propia del Derecho Procesal
Civil es aplicable sólo en cuanto sea compatible con el régimen
administrativo.”

Como podrá apreciarse tres son los aspectos que menciona la norma que

contiene este principio:

 Derecho a exponer sus argumentos

 A ofrecer y producir pruebas

 Obtener una decisión motivada y fundada



1.- Del debido procedimiento

Como podrá apreciarse tres son los aspectos que menciona la norma que

contiene este principio:

 Derecho a exponer sus argumentos

 A ofrecer y producir pruebas

 Obtener una decisión motivada y fundada

En la RTF N° 05375-2-2003 se señala que la violación del principio de

debido procedimiento o garantía de defensa, acarrea la nulidad del acto

administrativo así emitido.



2.- Principio de Legalidad

El principio de legalidad establece que “Las
autoridades administrativas deben actuar con
respeto a la Constitución, la ley y al derecho,
dentro de las facultades que le estén atribuidas y
de acuerdo con los fines para los que les fueron
conferidas.”

La aplicación de este principio al procedimiento de fiscalización abarca

diferentes aspectos como los siguientes:
• Falta de motivación en las denegatorias de prórrogas
• Emitir valores sin fundamento



2.- Principio de Legalidad

Falta de motivación en las denegatorias de prórrogas

En la RTF N° 01595-4-2013 el contribuyente invoca al
principio de legalidad por falta de motivación de la
carta, pero el Tribunal Fiscal luego de analizar las
mismas llega que lo invocado por el contribuyente es
incorrecto al encontrarse las cartas debidamente
motivadas, en la medida que se han indicado los
motivos y las razones.



2.- Principio de Legalidad

• Emitir valores sin fundamento
En algunas ocasiones la Administración Tributaria emite
las resoluciones de determinación o multa y no consigna
adecuadamente la base legal o no notifica los anexos
correspondientes. Cuando ello ocurre la administración
actúa sin respetar la ley y sus valores carecen de validez.
Línea de análisis similar se generó en la RTF 19268-5-
2011 donde le tribunal fiscal declaró nulo los valores.



3.- Derecho de defensa 

El derecho de defensa constituye un derecho
fundamental de naturaleza procesal que conforma
el ámbito del debido proceso. En cuanto derecho
fundamental se proyecta como principio de
interdicción de ocasionarse indefensión y como
principio de contradicción de los actos procesales
que pudieran repercutir en la situación jurídica de
algunas de las partes de un proceso o de un tercero
con interés (EXP. N.º 1003-98-AA/TC ).



RTF Nº 9515-5-2004

“ Que en ese sentido, en la medida que la Administración va formando su

opinión en las actuaciones realizadas durante la fiscalización es válido que

reitere su pedido de información y sustento sobre los puntos respecto de los

cuales tenga dudas, pues ello le permitirá elaborar una conclusión más

acertada sobre la determinación efectuada por los contribuyentes,

manteniendo, reformulando o desechando las observaciones encontradas

a lo largo del procedimiento de fiscalización, hecho que no afecta el

derecho de defensa de los contribuyentes dado que el acto de

determinación puede ser impugnado a través del procedimiento

contencioso tributario. Nótese que en este caso se trata de una

fiscalización en trámite y no de una nueva fiscalización de un mismo

periodo, lo que sí podría afectar el derecho del contribuyente.(...)”

3.- Derecho de defensa 



4.- Principio de impulso de oficio

Este principio establece que “Las autoridades
deben dirigir e impulsar de oficio el
procedimiento y ordenar la realización o
práctica de los actos que resulten
convenientes para el esclarecimiento y
resolución de las cuestiones necesarias.”



4.- Principio de impulso de oficio

El artículo 162 de la Ley del

Procedimiento Administrativo

General Ley 27444, que

establece que la carga de la

prueba se rige por el principio de

impulso de oficio establecido en

dicha ley y que corresponde a

los administrados aportar prueba

mediante la presentación de

documentos e informes proponer

pericias, testimonios,

inspecciones y demás

diligencias permitidas, tal como

lo señala la RTF 19401-9-2012.

Otro aspecto, del principio de

impulso de oficio desarrollado en las

resoluciones del Tribunal Fiscal, está

referido al resultado de las acciones

que emprende la administración

tendientes al esclarecimiento pero

que por causas no imputables a ésta

no tienen resultado, como el caso en

que la administración realiza un

cruce de información y el tercero no

tiene en su poder la información, en

este caso el Tribunal Fiscal en la

RTF N° 00974-5-2012 ha señalado

que no puede ser imputado al

administrado.



5.- Principio de razonabilidad

El principio de razonabilidad establece que “Las

decisiones de la autoridad administrativa, cuando creen

obligaciones, califiquen infracciones, impongan sanciones,

o establezcan restricciones a los administrados, deben

adaptarse dentro de los límites de la facultad atribuida y

manteniendo la debida proporción entre los medios a

emplear y los fines públicos que deba tutelar, a fin de que

respondan a lo estrictamente necesario para la

satisfacción de su cometido.”



5.- Principio de razonabilidad

El Tribunal Fiscal ha establecido

en reiterada jurisprudencia entre

las que figuran la RTF N° 02624-

2-2013 y otras, que el principio de

razonabilidad no se aplica de

existir una norma expresa que

menciona la forma de sustentar el

gasto, como es el caso de la

denominada Ley de

Bancarización, que señala que

los pagos de gastos deducibles

deben realizarse con medios de

pago, entre los que menciona el

cheque no negociable.

Otro aspecto, que el Tribunal Fiscal ha

descartado de la aplicación del

principio de razonabilidad se refiere al

hecho que las sanciones se establecen

de manera objetiva teniendo en cuenta

que las mismas se aplican de manera

objetiva, tal como en la RTF 07493-3-

2013.



6.-Derecho a la Intimidad

Es un derecho humano fundamental por el cual se 

tiene la facultad de excluir o negar a las demás 

personas del conocimiento de ciertos aspectos de 

la vida de cada persona.

La Declaración Universal de los Derechos Humanos 

(1948)
establece en su artículo 12 que nadie será objeto 

de injerencias arbitrarias en su vida privada. 



6.- Derecho a la Intimidad

• Cuando le solicitan la información.

• Cuando pide acceso a papeles de trabajo.



7.-Seguridad Jurídica

• Es la certeza que cada ciudadano tiene respecto
al Imperio de la ley, en el sentido de que el Estado
protegerá todos los derechos que sean declarados
mediante dispositivos legales.

• Este principio impone al Estado la obligación de
respetar y asegurar la inviolabilidad de los
derechos constitucionales.

• Por este principio el Estado debe delimitar las
facultades y los deberes de los poderes públicos.



8.-Secreto Bancario

El secreto bancario puede levantarse a pedido del 
Juez, del Fiscal de la Nación, o de una comisión 

investigadora del Congreso con arreglo a la ley y 

siempre que se refieran al caso investigado.



9.-Derecho a la Propiedad

La propiedad es el poder jurídico que permite usar, 

disponer y reivindicar un bien. El derecho de 
propiedad debe ejercerse en armonía con el interés 

social y dentro e los límites de la ley.



10.-Derecho a la Propiedad

La propiedad es un derecho real absoluto, es decir 

es un derecho que confiere todas las facultades al 
propietario de un bien para que pueda hacer con él 

lo que quiera.



10.-Propiedad-Artículo 70° de la Constitución

El derecho de propiedad es inviolable. El Estado lo
garantiza. Se ejerce en armonía con el bien común y
dentro de los límites de ley. A nadie puede privarse
de su propiedad sino, exclusivamente, por causa de
seguridad nacional o necesidad pública, declarada
por ley, y previo pago en efectivo de indemnización
justipreciada que incluya compensación por el
eventual perjuicio. Hay acción ante el Poder Judicial
para contestar el valor de la propiedad que el
Estado haya señalado en el procedimiento
expropiatorio (Artículo 70 de la Constitución).
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Modulo III
Las facultades de la Administración en los 

procesos de fiscalización

LUJECAS SAC
Asesores y Consultores Tributarios



El código tributario establece 19 facultades a la Administración

Tributaria, de las cuales 4 son de aspectos netamente

administrativos y no están referidas al proceso de fiscalización

directamente.

En este acápite analizaremos las otras 15 facultades, para que el

lector pueda seguir el orden de las facultades señaladas en el

Código Tributario conservaremos su numeración.



1.- Exigir a los deudores tributarios la exhibición y/o 
presentación de: 

• Sus libros, registros y/o documentos que sustenten la contabilidad y/o
que se encuentren relacionados con hechos susceptibles de generar

obligaciones tributarias, los mismos que deberán ser llevados de

acuerdo con las normas correspondientes.

COMENTARIO:
Cuando la norma se refiera a ¨ libros y/o documentos que se encuentren relacionados con

hechos susceptibles de generar obligaciones tributarias¨, lo cual implica la necesidad de

verificar a que libros y documentos se refiere, en principio podemos afirmar que la Resolución

de Superintendencia Nro. 234-2006/SUNAT ha solucionado el dilema al establecer que los

libros y registros contables relacionados a asuntos tributarios son aquellos que constan en el

anexo 1 de la resolución de la precitada resolución.

El dilema por lo tanto se presenta en poder determinar si la Administración Tributaria podría

solicitar otros libros y registros diferentes a los mencionados en dicho anexo, en principio

consideramos que la Administración no podría solicitar otros libros y registros, tales como los

libros de asamblea de las asociaciones sin fines de lucro. Esto en principio por que no estaría

facultado para realizarlo.



1.- Exigir a los deudores tributarios la exhibición y/o 
presentación de: 

• Su documentación relacionada con hechos suceptibles de
generar obligaciones tributarias en el supuesto de deudores

tributarios que de acuerdo a las normas legales no se

encuentren obligados a llevar contabilidad.

• Sus documentos y correspondencia comercial relacionada
con hechos susceptibles de generar obligaciones

tributarias.

Comentario:
El segundo punto, esta referido a la facultad de solicitar la documentación que sustente la

contabilidad, la cual habría que distinguir de la documentación que se genera en la empresa y

que no se enlaza con la contabilidad, tales como las cotizaciones de proveedores.

El tercer párrafo del citado artículo en cambio cubre el deficit señalado en el primer párrafo,

de tal manera que el único limite de la Administración para solicitar documentos es que este

relacionada a hechos susceptibles de generar obligaciones tributarias, de tal forma que si se

solicita el organigrama de la sociedad, la administración deberá sustentar el motivo por el cual

se encuentra relacionado a generar obligaciones tributarias.



1.- Exigir a los deudores tributarios la exhibición y/o 
presentación de: 

•Sólo en el caso que, por razones debidamente justificadas, el deudor tributario
requiera un término para dicha exhibición, la Administración Tributaria deberá
otorgarle un plazo no menor de dos (2) días hábiles.

•También podrá exigir la presentación de informes y análisis relacionados con hechos
susceptibles de generar obligaciones tributarias en la forma y condiciones requeridas,
para lo cual la Administración Tributaria deberá otorgar un plazo que no podrá ser
menor de tres (3) días hábiles.

RTF 00148-1-2004
Jurisprudencia de observancia obligatoria

El requerimiento para la presentación de la
información detallada en el segundo párrafo del
numeral 1 del artículo 62° del Código Tributario,
es nulo en aquellos casos en que el plazo que
medie entre la fecha en que la notificación del
requerimiento produce efecto, y la fecha
señalada para la entrega de dicha información,
sea menor a 3 días hábiles. Ello conlleva la
nulidad del resultado del requerimiento en el
extremo vinculado al pedido de tal información.

L M M J V S D
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2.- En los casos que los deudores tributarios o terceros
registren sus operaciones contables mediante sistemas de
procesamiento electrónico de datos o sistemas de
microarchivos, la administración tributaria podrá exigir:

•Copia de la totalidad o parte de los soportes portadores de microformas

gravadas o de los soportes magnéticos u otros medios de almacenamiento de

información utilizados en sus aplicaciones que incluyan datos vinculados con la

materia imponible, debiendo suministrar a la Administración Tributaria los

instrumentos materiales a este efecto, los que les serán restituidos a la

conclusión de la fiscalización o verificación

En caso el deudor tributario no cuente con los elementos necesarios

para proporcionar la copia antes mencionada la Administración Tributaria,

previa autorización del sujeto fiscalizado, podrá hacer uso de los equipos

informáticos, programas y utilitarios que estime convenientes para dicho fin.

•Información o documentación relacionada con el equipamiento informático

incluyendo programas fuente, diseño y programación utilizados y de las

aplicaciones implantadas, ya sea que el procesamiento se desarrolle en equipos

propios o alquilados o, que el servicio sea prestado por un tercero.

•El uso de equipo técnico de recuperación visual de microformas y de

equipamiento de computación para la realización de tareas de auditoría tributaria,

cuando se hallaren bajo fiscalización o verificación.



2.- En los casos que los deudores tributarios o terceros
registren sus operaciones contables mediante sistemas de
procesamiento electrónico de datos o sistemas de
microarchivos, la administración tributaria podrá exigir:

RTF 06673-7-2009
En el cual se advierte que su sistema de contabilidad es llevado en forma
Manual/Computarizado, en tal sentido la quejosa se encontraba obligada a
mantener en condiciones de operación sus sistemas o programas electrónicos,
soportes magnéticos y otros medios de almacenamiento de información
utilizados en sus aplicaciones que incluyan datos vinculados con la materia
imponible, por el plazo de prescripción del tributo, …



3.- Requerir a terceros informaciones y exhibición y/o presentación de

sus libros, registros, documentos, emisión y uso de tarjetas de

crédito o afines y correspondencia comercial relacionada con

hechos que determinen tributación, en la forma y condiciones

solicitadas, para lo cual la Administración Tributaria deberá otorgar

un plazo que no podrá ser menor de tres (3) días hábiles.

Esta facultad incluye la de requerir la información destinada a

identificar a los clientes o consumidores del tercero.



4.- Solicitar la comparecencia de los deudores tributarios o

terceros para que proporcionen la información que se estime

necesaria, otorgando un plazo no menor de cinco (5) dias

hábiles, más el término de la distancia de ser el caso. Las

manifestaciones obtenidas en virtud de la citada facultad

deberán ser valoradas por los órganos competentes en los

procedimientos tributarios.

La citación deberá contener como datos mínimos, el objeto y

asunto de ésta, la identificación del deudor tributario o

tercero, la fecha y hora en que deberá concurrir a las oficinas

de la Administración Tributaria, la dirección de esta última y el

fundamento y/o disposición legal respectivos.



5.- Efectuar tomas de inventario de bienes o controlar su 

ejecución, efectuar la comprobación física, su valuación y 

registro; así como practicar arqueos de caja, valores y 

documentos, y control de ingresos.

Las actuaciones indicadas serán ejecutadas en forma 

inmediata con ocasión de la intervención. 



6.- Cuando la Administración Tributaria presuma la existencia de evasión tributaria, podrá inmovilizar los

libros, archivos, documentos, registros en general y bienes, de cualquier naturaleza, por un período no

mayor de cinco (5) días hábiles, prorrogables por otro igual.

Tratándose de la SUNAT, el plazo de inmovilización será de diez (10) días hábiles, prorrogables por un

plazo igual. Mediante Resolución de Superintendencia la prórroga podrá otorgarse por un plazo máximo de

sesenta (60) días hábiles.

La Administración Tributaria dispondrá lo necesario para la custodia de aquello que haya sido

inmovilizado.



9.-Requerir el auxilio de la fuerza pública para el desempeño de sus funciones, que será

prestado de inmediato bajo responsabilidad.

10.- Solicitar información a las Empresas del Sistema Financiero sobre:

•Operaciones pasivas[1] con sus clientes, en el caso de aquellos deudores tributarios sujetos

a fiscalización, incluidos los sujetos con los que éstos guarden relación y que se encuentren

vinculados a los hechos investigados. La información sobre dichas operaciones deberá ser

requerida por el Juez a solicitud de la Administración Tributaria. La solicitud deberá ser

motivada y resuelta en el término de setenta y dos (72) horas, bajo responsabilidad. Dicha

información será proporcionada en la forma y condiciones que señale la Administración

Tributaria, dentro de los diez (10) días hábiles de notificada la resolución judicial, pudiéndose

excepcionalmente prorrogar por un plazo igual cuando medie causa justificada, a criterio del

juez.

•Las demás operaciones con sus clientes, las mismas que deberán ser proporcionadas en la

forma, plazos y condiciones que señale la Administración Tributaria.

[1] El subrayado es nuestro.
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11.-Investigar los hechos que configuran infracciones tributarias, asegurando los medios 

de prueba e identificando al infractor.

12.-Requerir a las entidades públicas o privadas para que informen o comprueben el 

cumplimiento de obligaciones tributarias de los sujetos sometidos al ámbito de su 

competencia o con los cuales realizan operaciones, bajo responsabilidad.

Las entidades a las que hace referencia el párrafo anterior, están obligadas a 

proporcionar la información requerida en la forma, plazos y condiciones que la 

SUNAT establezca. 

La información obtenida por la Administración Tributaria no podrá ser divulgada a 

terceros, bajo responsabilidad del funcionario responsable
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19.- Supervisar el cumplimiento de las obligaciones

tributarias realizadas por los deudores tributarios en

lugares públicos a través de grabaciones de video.

La información obtenida por la Administración Tributaria

en el ejercicio de esta facultad no podrá ser divulgada a

terceros, bajo responsabilidad.
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Modulo IV
Los sujetos de los procesos en los procesos de 

fiscalización

LUJECAS SAC
Asesores y Consultores Tributarios



DEFINICIONES

SUJETO FISCALIZADO

Persona a que se refiere el Art. 7 del Código 

Tributario (Deudor Tributario) y el sujeto 

pasivo indicado en el Art. 11 de la Ley 

General de Aduanas, que esté comprendido 

en un Procedimiento de Fiscalización.

LUJECAS SAC
Asesores y Consultores Tributarios



RTF N° 00284-4-2016 (12/01/2016)

Para tener la calidad de agente fiscalizador se requiere ser un
trabajador de la Administración que realice función de fiscalizar, sin
considerar el régimen laboral por el que fue contratado.
Por otro lado, cabe mencionar que el inciso a) del artículo I del Título
Preliminar del Reglamento del Procedimiento de Fiscalización de la
SUNAT señala que para tener la calidad de agente fiscalizador se
requiere ser un trabajador de la Administración que realice función de
fiscalizar, sin considerar el régimen laboral por el que fue contratado,
por lo que el cuestionamiento de la recurrente respecto a los
funcionarios designados por la Administración, a cargo de la auditoría,
según se detalla en la carta y primer requerimiento cursados,
pertenecían al Régimen CAS (Contratación Administrativa de Servicios),
no resulta atendible.
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LUJECAS SAC
Asesores y Consultores Tributarios



7.- Cuando la Administración Tributaria presuma la existencia de evasión tributaria, podrá practicar incautaciones

de libros, archivos, documentos, registros en general y bienes, de cualquier naturaleza, incluidos programas

informáticos y archivos en soporte magnético o similares, que guarden relación con la realización de hechos

susceptibles de generar obligaciones tributarias, por un plazo que no podrá exceder de cuarenta y cinco (45)

días hábiles, prorrogables por quince (15) días hábiles.

La Administración Tributaria procederá a la incautación previa autorización judicial. Para tal efecto, la solicitud

de la Administración será motivada y deberá ser resuelta por cualquier Juez Especializado en lo Penal, en el

término de veinticuatro (24) horas, sin correr traslado a la otra parte.

La Administración Tributaria a solicitud del administrado deberá proporcionar copias simples, autenticadas por

Fedatario, de la documentación incautada que éste indique, en tanto ésta no haya sido puesta a disposición del

Ministerio Público. Asimismo, la Administración Tributaria dispondrá lo necesario para la custodia de aquello

que haya sido incautado.

Al término de los cuarenta y cinco (45) días hábiles o al vencimiento de la prórroga, se procederá a la devolución

de lo incautado con excepción de aquella documentación que hubiera sido incluida en la denuncia formulada

dentro de los mismos plazos antes mencionados.

Tratándose de bienes, al término del plazo o al vencimiento de la prórroga a que se refiere el párrafo anterior, la

Administración Tributaria comunicará al deudor tributario a fin de que proceda a recogerlos en el plazo de diez

(10) dias hábiles contados a partir del día siguiente de efectuada la notificación de la comunicación antes

mencionada, bajo apercibimiento de que los bienes incautados caigan en abandono. Transcurrido el mencionado

plazo; el abandono se producirá sin el requisito previo de emisión de resolución administrativa alguna. Será de

aplicación, en lo pertinente, las reglas referidas al abandono contenidas en el Artículo 184°.

En el caso de libros, archivos, documentos, registros en general y soportes magnéticos u otros medios de

almacenamiento de información, si el interesado no se apersona para efectuar el retiro respectivo, la

Administración Tributaria conservará la documentación durante el plazo de prescripción de los tributos.

Transcurrido éste podrá proceder a la destrucción de dichos documentos.



8.- Practicar inspecciones en los locales ocupados, bajo cualquier título, por los

deudores tributarios, así como en los medios de transporte.

Para realizar las inspecciones cuando los locales estuvieren cerrados o cuando

se trate de domicilios particulares, será necesario solicitar autorización judicial,

la que debe ser resuelta en forma inmediata y otorgándose el plazo necesario

para su cumplimiento sin correr traslado a la otra parte.

La actuación indicada será ejecutada en forma inmediata con ocasión de la

intervención.

En el acto de inspección la Administración Tributaria podrá tomar declaraciones

al deudor tributario, a su representante o a los terceros que se encuentren en

los locales o medios de transporte inspeccionados.

13.- Solicitar a terceros informaciones técnicas o peritajes.
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Modulo V
Los tipos de fiscalización

LUJECAS SAC
Asesores y Consultores Tributarios



TIPOS DE FISCALIZACION TRIBUTARIA

Fiscalización Definitiva Fiscalización Parcial Fiscalización Parcial 
Electrónica.

Al procedimiento mediante el 
cual la SUNAT comprueba la 
correcta determinación de la 

obligación Tributaria, 
incluyendo la obligación 

tributaria aduanera así como el 
cumplimiento de las 

obligaciones formales 
relacionadas a ellas y que 

termina con la notificación de la 
RD o RM

Al procedimiento de 
fiscalización en el que la 
SUNAT revisa parte, uno o 
algunos de los elementos 
de la obligación tributaria.

Al procedimiento de fiscalización
que se inicia conforme a lo
dispuesto en el artículo 9-A,
producto del análisis de la
información proveniente de las
declaraciones del propio deudor o
de terceros o de los libros,
registros o documentos que la
SUNAT almacena, archiva y
conserva en sus sistemas.
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Modulo VI
Los documentos que se utilizan

LUJECAS SAC
Asesores y Consultores Tributarios



QUE DOCUMENTOS SE USAN

¿Qué es un acta de fiscalización?
¿Qué es la carta?

¿Qué es el requerimiento?
¿Qué es el resultado del 

Requerimiento?

LUJECAS SAC
Asesores y Consultores Tributarios



CARTAS REQUERIMIENTOS RESULTADOS AL 
REQUERIMIENTO 

ACTAS 

 Se comunica al sujeto 
fiscalizado que será objeto 
de un procedimiento de 
fiscalización, se presenta al 
Agente Fiscalizador que 
realizará el procedimiento e 
indicará, además, los 
períodos y tributos o las 
Declaraciones Unicas de 
Aduanas que serán materia 
del referido procedimiento. 

 Se solicita al Sujeto 
fiscalizado, la exhibición y/o 
presentación de informes, 
análisis, libros de actas, 
registros y libros contables 
y demás documentos y/o 
información, relacionados 
con hechos susceptibles de 
generar obligaciones 
tributarias o para fiscalizar 
inafectaciones, 
exoneraciones o beneficios 
tributarios. 

 Se comunica al sujeto 
fiscalizado el cumplimiento 
o incumplimiento de lo 
solicitado en el 
Requerimiento. 

 El agente fiscalizador 
dejará constancia de la 
solicitud de prorroga para 
el caso del pedido 
inmediato de 
documentación. 

 Se comunica la ampliación 
del Procedimiento de 
Fiscalización a nuevos 
períodos, tributos o 
Declaraciones Unicas de 
Aduanas, según sea el 
caso. 

 Solicitar la sustentación 
legal y/o documentaria 
respecto de las 
observaciones e 
infracciones imputadas 
durante el transcurso del 
Procedimiento de 
Fiscalización. 

 Puede utilizarse para 
notificar los resultados de 
la evaluación efectuada a 
los descargos que hubiera 
presentado respecto de las 
observaciones formuladas 
e infracciones imputadas 
durante el transcurso del 
Procedimiento de 
Fiscalización. 

 

 Se comunica el reemplazo 
del Agente Fiscalizador o la 
inclusión de nuevos 
agentes. 

 Comunicar, de ser el caso, 
las conclusiones del 
Procedimiento de 
fiscalización indicando las 
observaciones formuladas 
e infracciones detectadas 
en éste, de acuerdo a lo 
dispuesto en el artículo 75° 
del Código Tributario. 

 Se utiliza para detallar si 
cumplido el plazo otorgado 
por la SUNAT de acuerdo a 
lo dispuesto en el artículo 
75° del Código Tributario, 
el sujeto fiscalizado 
presentó o no sus 
observaciones 
debidamente 
sustentatadas, así como 
para consignar la 
evaluación efectuada por el 
Agente Fiscalizador de 
éstas. 

 

 La suspensión o la 
prórroga del plazo a que se 
refiere el articulo 62° A del 
Código Tributario 

   

 Se comunica cualquier otra 
información que deba 
notificarse al sujeto 
fiscalizado durante el 
procedimiento de 
fiscalización siempre que 
no deba estar contenida en 
los demas documentos que 
son regulados en los 
artículo 4°, 5° y 6°. 
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